
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.284/Sett.LL.PP. del 19-11-2018 
 

N.  926 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 163 DEL D.LGS. 50-2016. INTERVENTO DI MESSA 
IN SICUREZZA CHIESA DI SANTA CHIARA IN VIA BEATA BATTISTA VARANO, DISTINTA AL FG. 49 
PART. A. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia; 

gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 284 del 19-11-2018  - Pag. 2 -  

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

2. Di dare atto che l’impresa GRIMALDI COSTRUZIONI SRL, con sede in Piazza E. Mattei, 7 

– 62024 Matelica (MC), P.IVA 00684020431, ha inoltrato comunicazione di sub-affidamento 

relativamente a:  

 “posa in opera ferro” per un importo di € 2.700,00 in favore dell’operatore economico 

CIPEF SRL di Gagliole (MC) P.IVA 01277820435, iscritto all’Anagrafe Antimafia 

degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016;  

 “scavi, opere edili, noleggio autogrù” per un importo di € 2.750,00 in favore 

dell’operatore economico IMPRESA F.LLI PERICOLI SNC DI PERICOLI GEOM. 

GIUSEPPE & C. di Valfornace (MC) P.IVA 01746710431, iscritto all’Anagrafe 

Antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016; 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’Ing. Cristina 

Compagnucci, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1518, 

l’incarico per il Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione di cui al D.lgs. 81/08; 

4. Di dare atto che per l’incarico di Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione non si 

prevedono costi per l’Amministrazione in quanto, come previsto nella lettera d’invito, 

l’onorario sarà corrisposto direttamente al Professionista dalla Ditta Affidataria GRIMALDI 

COSTRUZIONI SRL, con sede in Piazza E. Mattei, 7 – 62024 Matelica (MC), P.IVA 

00684020431, che prima della liquidazione del conto finale dovrà presentare idonea 

documentazione comprovante l’avvenuto pagamento dell’onorario. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 

 Ai revisori dei conti; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 284 del 19-11-2018  - Pag. 3 -  

 All’ufficio contratti. 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

Ing. Marco Orioli  
  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 284 del 19-11-2018  - Pag. 4 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, in qualità di R.U.P. dei LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 163 

DEL D.LGS. 50/2016. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA 

CHIARA IN VIA BEATA BATTISTA VARANO, DISTINTA AL FG. 49 PART. A. 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 Tra gli altri risulta che la Chiesa di Santa Chiara, sita in via Beata Battista Varano a Camerino, 

distinta al FG. 49, PART. A è stata gravemente danneggiata e incombe su pubblica via; 

 In data 26-01-2017 è stato svolto un sopralluogo GTS CCR n. 1667 dal quale risulta che 

l’edificio in oggetto necessita di interventi urgenti di messa in sicurezza che richiedono 

apposita progettazione da attuare da parte di ditta specializzata; 

 Con Determinazione del Sett. LL. PP. n. 67 del 10-04-2017, RG 173, si è incaricato l’Ing. 

Cristina Compagnucci, iscritta all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 

A1518, per la progettazione e la D.L. dell’intervento in oggetto; 

 Con Determinazione del Sett. LL. PP. n. 256 del 16-10-2018, RG 833, è stato approvato il 

progetto esecutivo redatto dall’Ing. Cristina Compagnucci, autorizzato dalla Regione Marche, 

ai sensi della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione 

Civile n. 72035 del 22-12-2016, con nota n. 799343 del 11-08-2017 e nota n. 20823 del 

27-12-2017; 

 Con la citata Determinazione RG 833-2018 si è stabilito, pur essendo l’appalto al di sotto del 

limite di € 400.000,00 previsto dall’OCDPC n. 388/2016 che consente fino a tale soglia 

l’affidamento diretto, di procedere all’affidamento dei lavori suddetti con gara informale 

mediante consultazione di almeno 5 operatori economici, in possesso della categoria SOA 

OG2, presenti nell’elenco approvato con Determinazione n. 317 del 07-12-2017 RG 790 e 

successivamente aggiornato con Determinazioni n. 43 del 16/02/2018 RG 120, n. 91 del 

12/04/2018 RG 260, n. 140 del 12/06/2018 RG 433, n. 195 del 21-08-2018 RG 627 e n. 255 del 

12-10-2018 RG 829; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 284 del 19-11-2018  - Pag. 5 -  

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 262 del 29-10-2018, RG 872, sono stati affidati i lavori 

alla ditta GRIMALDI COSTRUZIONI SRL, con sede in Piazza E. Mattei, 7 – 62024 Matelica 

(MC), P.IVA 00684020431, con il ribasso del 28,851%; 

 La lettera di invito prevedeva: “In caso di subappalto sarà posto a carica della ditta 

appaltatrice l’onere per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento (altrimenti non 

necessario) e per l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva. La nomina del 

coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva sarà effettuata dall’Amministrazione ponendo a 

carico della ditta l’onorario per un importo pari a € 1.100,00 oltre IVA e CNPAIA. La nomina 

del C.S.E. sarà effettuata una volta trasmesso il P.S.C. da parte dell’impresa aggiudicataria.”  

 La ditta GRIMALDI COSTRUZIONI SRL, tramite nota prot. 24906 del 14-11-2018 e prot. 

24986 del 15-11-2018, ha inoltrato comunicazione di sub-affidamento relativamente a:  

 “posa in opera ferro” per un importo di € 2.700,00 in favore dell’operatore economico 

CIPEF SRL di Gagliole (MC) P.IVA 01277820435, iscritto all’Anagrafe Antimafia 

degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016;  

 “scavi, opere edili, noleggio autogrù” per un importo di € 2.750,00 in favore 

dell’operatore economico IMPRESA F.LLI PERICOLI SNC DI PERICOLI GEOM. 

GIUSEPPE & C. di Valfornace (MC) P.IVA 01746710431, iscritto all’Anagrafe 

Antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico per il Coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione; 

CONSIDERATO che la ditta, tramite nota prot. 25106 del 15-11-2018, ha trasmesso, come previsto 

nella lettera d’invito, il Piano di Sicurezza e Coordinamento. 

CONSIDERATO che:  

 Il personale a tempo indeterminato dell’ente oltre che già impegnato nella gestione ordinaria 

delle pratiche amministrative e tecniche è fortemente oberato di lavoro derivante dalle 

numerose attività tecniche connesse all’emergenza sismica; 

 Il personale assunto a tempo determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i.: 

 Non possiede comprovata esperienza, competenza e certificazione nello svolgimento 

dell’incarico di C.S.E.; 

 Risulta già oberato di lavoro derivante dalla gestione delle numerose pratiche 

tecnico-amministrative degli interventi di messa in sicurezza post sisma, rendicontazione 

degli interventi, dalle istruttorie delle pratiche di ricostruzione privata e più in generale è 

impegnato nella gestione dei numerosi adempimenti connessi con la situazione 

emergenziale; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 284 del 19-11-2018  - Pag. 6 -  

 L’Ing. Cristina Compagnucci, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Macerata al n. A1518, già D.L. dell’intervento in oggetto, ha manifestato la disponibilità 

immediata a svolgere l’incarico di cui sopra, il cui onorario è a carico della ditta 

appaltatrice; 

 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni 

vigenti;  

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i., e la circolare della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22-12-2016; 

RITENUTE sussistenti le condizioni di somma urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata 

nell’Agosto 2016; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

CUP: E15E17000170001; 

CIG per la progettazione e D.L.: Z981E324F1; 

CIG per l’esecuzione dei lavori: 7655834214. 

 

VISTO:  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

 

1. Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

2. Di dare atto che l’impresa GRIMALDI COSTRUZIONI SRL, con sede in Piazza E. Mattei, 7 

– 62024 Matelica (MC), P.IVA 00684020431, ha inoltrato comunicazione di sub-affidamento 

relativamente a:  

 “posa in opera ferro” per un importo di € 2.700,00 in favore dell’operatore economico 

CIPEF SRL di Gagliole (MC) P.IVA 01277820435, iscritto all’Anagrafe Antimafia 

degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 284 del 19-11-2018  - Pag. 7 -  

 “scavi, opere edili, noleggio autogrù” per un importo di € 2.750,00 in favore 

dell’operatore economico IMPRESA F.LLI PERICOLI SNC DI PERICOLI GEOM. 

GIUSEPPE & C. di Valfornace (MC) P.IVA 01746710431, iscritto all’Anagrafe 

Antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016; 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’Ing. Cristina 

Compagnucci, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1518, 

l’incarico per il Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione di cui al D.lgs. 81/08; 

4. Di dare atto che per l’incarico di Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione non si 

prevedono costi per l’Amministrazione in quanto, come previsto nella lettera d’invito, 

l’onorario sarà corrisposto direttamente al Professionista dalla Ditta Affidataria GRIMALDI 

COSTRUZIONI SRL, con sede in Piazza E. Mattei, 7 – 62024 Matelica (MC), P.IVA 

00684020431, che prima della liquidazione del conto finale dovrà presentare idonea 

documentazione comprovante l’avvenuto pagamento dell’onorario. 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
19-11-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


